Caeterum Venerabiles Fratres confortemur in Domino et in potentia virtutis Eius, atque induti armaturam Dei, loriam iustitiae et scutum fidei, praeliemur strenue ac fortiter adversus potestatem tenebrarum, et nequitiam huius saeculi. Iam certe studium omnia miscendi perturbandique eo devenit, ut torrentis instar omnia se in praecips tracturum minitetur, nec pauci ex iis qui novarum rerum auctores aut fautores extiterunt respectant conterriti, operis ipsi sui formidantes effectus. At Deus Nobiscum est, eritque usque ad consummationem saeculi.

Timendum est iis, de quibus scriptum est: „Vidi eos, qui operantur iniquitatem et seminant dolores et metunt eos flante Deo perisse, et spiritu irae Eius esse consumptos.“ At Deum timentibus et certantibus in nomine Ipsius ac in Eius potentia sperantibus misericordia et praesidium reservatum est, neque dubitandum, quin cum Eius sit causa, Eius sit pugna, Ipse certantes adiuvet ad victoriam.

II.

Kako naj ravna spovednik z grešniki v bližnji priložnosti?

(Konec.)

Kako je ravnati v oziru odveze?**I. Določila sv. Cerkve.**

Pred vsem je potrebno, da mora spovednik, ki ima opraviti z grešnikom v bližnji priložnosti, vediti in pred očmi imeti določila sv. Cerkve; ona je zavrgla štiri to vprašanje zadevajoče stavke, in to nam mora biti podlaga pri reševanju djanskih vprašanj.

Pervi stavek je zavrgel Alexander VII. (18. Mart. 1666): *Non est obligandus concubinarius ad eiiciendam concubinam, si haec nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarii, vulgo regalo, dum deficiente illa, nimis aegre ageret vitam et aliae epule tædio magno concubinarium afficerent et alia famula nimis difficile inveniretur.* (prop. 41.) To zadeva naravnostno bližnjo priložnost (in esse), in ker je ta stavek bil zaveržen, je razvidno, da taki in enaki vzroki nikakor ne zadostujejo, da bi bila bližnja priložnost neogibljiva — mora se toraj opustiti, da bo spokornik zamogel biti odvezan.

2. Naslednji trije predlogi so izmed 65terih stavkov, ktere je Inocenci XI. (2. Mart. 1679) zavrgel o katerih se v vodu pravi: *et unquamque ipsarum, sicut jacent, ut minimum tamquam scandalosas¹⁾ et in praxi perniciosas esse damnandas et prohibendas.* Zaverženi stavek je: *Potest aliquando absolvī, qui in proxima peccandi occasione versatur, quam potest et non vult omittere, quin imo ex proposito querit et ei se ingerit* (prop. 61.). Pervi del zadeva priložnost in esse, drugi del priložnost non in esse. Ker je bil ta stavek zaveržen, iz tega sledi: Nihče ne more biti odvezan, kjer bližnje priložnosti noče zapustiti, akoravno bi jo lahko, kakor tudi tisti ne, kjer je prostovoljno in nalaš iše; ker pri takem manjka resnične volje greh zapustiti; ta resnična volja pa je za odvezo neogibno potrebna. — Ni pa v tem stavku naravnost določeno, ali se mora bližnja priložnost vselej poprej zapustiti, preden se zamore dobiti odveza, ali pa že včasih, v gotovih slučajih, spovedniku že sama resnična volja sme zadostiti, da sme dati odvezo. Odgovor na to vprašanje je toraj še prepričen nravnikom.